
 1

 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL   03/12/2009 

 

 

Presiede:  Il Vice Sindaco - Paolo Pissarello 

Assiste:  Il Segretario Generale - Maria Angela Danzì 

 

 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 

 

1 Marta Vincenzi Sindaco A 

2 Paolo Pissarello V. Sindaco P 

3 Stefano Anzalone Assessore P 

4 Elisabetta Corda Assessore P 

5 Simone Farello Assessore P 

6 Mario Margini Assessore P 

7 Francesco Miceli Assessore A 

8 Giuseppina Montanari Assessore P 

9 Roberta Papi Assessore P 

10 Bruno Pastorino Assessore P 

11 Andrea Ranieri Assessore P 

12 Francesco Scidone Assessore P 

13 Carlo Senesi Assessore P 

14 Giovanni Vassallo Assessore P 

15 Paolo Veardo Assessore P 

 
 

00453/2009 PIANO TERRITORIALE D'INTERVENTO PROGETTI LEGGE 

285/97 (FINANZIAMENTI ANNO 2009) 
 

 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Formative e Servizi Educativi 

Paolo Veardo di concerto con l’Assessore alle Politiche Socio-Sanitarie Roberta 

Papi; 

 

Visti; 

 

- la legge n° 285 /97 recante “Disposizioni per la Promozione di diritti ed 

opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”; 

- le disposizioni contenute nella succitata legge che prevedono l’approvazione da 

parte del Comune di un Piano Territoriale d’Intervento (P.T.I.), ovvero la 

definizione di un complessivo impianto progettuale per l’ambito cittadino, 

articolato nei progetti esecutivi elencati nel dispositivo, corredati dal relativo 

piano economico nonché della contestuale indicazione di copertura finanziaria; 

 



 2

- la continuità con le linee di indirizzo dei precedenti P.T.I., approvate nel corso 

degli anni dalla Giunta Comunale dal 1998 al 2008, definite in considerazione 

della necessità di fronteggiare i diversi fenomeni riferiti alla condizione 

dell’infanzia e l’adolescenza a Genova; 

 

- il testo della Convenzione sui Diritti del Fanciullo, approvata dall’ONU il 20 

novembre1989 e recepita dal Governo Italiano con legge 179/91; 

 

Preso atto che: 

 

- con Decreto Interministeriale anno 2009 “Riparto Fondo Infanzia e Adolescenza 

(L. 285/97) - Decreto 24/09/2009  del Ministro del lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

relativamente alle quote destinate alle Città riservatarie” veniva autorizzato il 

finanziamento alle 15 Città riservatarie; 

 

- con il succitato Decreto Interministeriale è stata assegnata  la somma di 

2.097.104,00 euro (fondi anno 2009) al  Comune di Genova, in qualità di Città 

riservataria; 

 

Considerati: 

 

- i diversi livelli di pianificazione e di pattuizione riferiti alle politiche rivolte 

all’infanzia ed all’adolescenza; 

 

- il percorso avviato dall’Amministrazione comunale per Genova “Città dei Diritti 

e Amica delle Bambine e dei Bambini”; 

 

Ritenuto opportuno: 

 

- richiedere l’approvazione del presente provvedimento con immediata 

eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del DLgs 267/2000; 

 

Visti inoltre: 

 

-   l’allegato A: “Piano di riparto Progetti Legge 285/97 finanziamenti 2009”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio 

competente e dal Responsabile di Ragioneria, nonché l'attestazione sottoscritta 

dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità espresso 

dal Segretario Generale; 

 

 

La Giunta,  previa regolare votazione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 



 3

 

 

1. di approvare il nuovo Piano Territoriale d’Intervento L. 285/97 (finanziamento 

anno 2009), inserito all’interno della pianificazione complessiva per i più 

giovani, articolato in progetti ed interventi; 

2. di approvare l’assegnazione alla Direzione Politiche Sociali della somma 

complessiva pari a  1.129.104,00  euro riferiti ai fondi anno 2009; 

3. di approvare l’assegnazione alla Direzione Politiche Educative della somma 

complessiva pari a  968.000,00 euro riferiti ai fondi anno 2009; 

4. di approvare inoltre il riparto delle suddette somme per i corrispondenti 

Progetti ed Interventi secondo la suddivisione descritta nella tabella allegata 

quale parte integrante; 

5. di demandare alle Direzioni Politiche Educative e Politiche Sociali ricomprese 

nell’Area Servizi Decentrati verso la Città Metropolitana: 

a. l’individuazione dei modelli organizzativi da utilizzare per la gestione 

della prosecuzione dei Progetti legge 285/97 (finanziamento anno 

2009); 

b. la gestione delle attività anche dal punto di vista finanziario, in 

relazione alle necessarie modifiche in corso d’opera, nel rispetto delle 

linee progettuali complessive secondo le modalità di informazione e 

concertazione proprie dei livelli di pianificazione previsti; 

c. la predisposizione di successivi provvedimenti dirigenziali per la 

realizzazione di quanto previsto dai singoli Progetti ed Interventi 

ricompresi nell’ambito del presente Piano Territoriale d’Intervento 

legge 285/97 (finanziamento anno 2009). 

 

 

 

 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità 

dichiara immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 

134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

          Il Vice Sindaco                                                 Il Segretario Generale  

 

 

 

La presente deliberazione viene posta in pubblicazione all'Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni a far data dal     14.12.2009   ai sensi dell'art.  124 - comma 

1 - del T.U. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione viene: 

- Inviata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - T.U. D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, il giorno    28 dicembre 2009                                                                                                   



 4

 
 

 
 

 

 

 

      

E’ parte integrante della proposta di Deliberazione n. 00604/2009 cod. uff. 

146         

OGGETTO: PIANO TERRITORIALE D'INTERVENTO PROGETTI LEGGE 

285/97 (finanziamenti anno 2009) 

 

 

PARERE TECNICO (Art . 49 C. 1 D.Lgs. 267/2000)  

--- 

Data 30/11/2009 
IL DIRETTORE RESPONSABILE 

Paola Vinelli 

--- 

Data 30/11/2009 
IL DIRETTORE RESPONSABILE 

maria maimone 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 C. 5 D.Lgs. 267/2000)  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

attesto che non necessita di copertura finanziaria 

Data 02/12/2009 
IL DIRETTORE RISORSE FINANZIARIE 

magda marchese 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art . 49 C. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento. 

Data 02/12/2009 
IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA 

paolo valla 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE 
(Provvedimento Sindaco 300/2007) 

Visto, esprimo parere favorevole sulla legittimità. Il Vice Segretario Generale 

Data 02/12/2009 
IL SEGRETARIO GENERALE 

edda odone 

 

 

 


